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 های بهداشتی استنفورد مرکز مراقبت 
 انکولوژی سر و گردن 

 بخشی گفتار و بلعيدن توان 
 راهنمای آموزشی قبل از پرتودرمانی

 
ای را که ممکن است در  کنترل عوارض جانبی درطول پرتودرمانی برای تکميل درمان مهم است. گفتاردرمانگر شما عوارض جانبی عمده

طول پرتودرمانی برای سرطان سر و گردن رخ دهد، بررسی کرده است. در زير به بررسی عوارض جانبی و همچنين نکاتی برای کنترل  
شوند.   ت که به خاطر داشته باشيد اثرات پرتودرمانی تجمعی هستند، بنابراين عوارض جانبی با ادامه درمان بدتر می پردازيم.   مهم اس ها میآن

 در صورت بروز مشکلات حتماً با تيم مراقبت خود صحبت کنيد تا بتوان دراسرع وقت آنها را مديريت کرد.  
 
 

I . کندچشايی و بويايی تغيير می 
تواند براشتهای شما تأثير بگذارد و باعث کاهش وزن  واند حس چشايی و بويايی شما را تغيير دهد. اين تغييرات می ت های آن می سرطان و درمان

رود.  اکثر بيماران  تدريج از بين می  شما شود.  برای اکثر بيماران، قوه چشايی در دو هفته اول درمان نسبتاً خوب خواهد بود و سپس به 
هفته پس از   -68رسد.  بازيابی قوه چشايی دهد و در انتهای درمان «مانند مقوا» به نظر می ود را از دست می دهند که غذا طعم خ گزارش می

درصد از   %80-75دهند که حدود دهد. اکثر بيماران گزارش میماهه به بهبود خود ادامه می  12شود و طی يک دوره پايان درمان شروع می 
 گردد.   از درمان به حالت نرمال برمی  ماه پس 6شان طی تقريباً  قوه چشايی 
 1کند غذا مزه بهتری داشته باشد. (شويه بشوييد، اين کار کمک می قبل از غذا خوردن، دهان خود را با جوش شيرين، نمک، و دهان  

دهيد و پس  ليتر آب مخلوط کنيد. ابتدا اين ترکيب را خوب تکان   1خوری جوش شيرين را در قاشق چای  1خوری نمک و قاشق چای 
 از شستشوی دهان آن را بيرون بريزيد.) 

  های  ها و فنجان کنيد، سعی کنيد از کارد و چنگال پلاستيکی و بشقاب اگر هنگام غذا خوردن طعم فلزی را در دهان خود احساس می
 ای استفاده کنيد.  شيشه 

 های دهان استفاده کنيد. برای تحريک ترشح بزاق، ازآب ليمو ترش بدون شکر، آدامس يا خوشبوکننده 
 زيجات تازه يا منجمد استفاده کنيد.ها و سب جای کنسرو از ميوه به 
  .اگر گوشت قرمز طعم عجيب و غريب دارد، ديگر غذاهای مملو از پروتئين مانند مرغ، ماهی، تخم مرغ، و يا پنير را امتحان کنيد 
 صورت شيک با بستنی يا ماست ترکيب کرده و ميل کنيد.   های تازه را به ميوه 
   برای بسياری از افراد مزه شيرين ماندگارترين حس چشايی است. انواع مختلف غذاها را امتحان کنيد تا غذاهای خوشمزه و

 تان را پيدا کنيد. موردعلاقه 
 
 

II .  خشکی دهان يا بزاق غليظ 
ساز نسبت به اشعه  درمانی و برخی داروها ممکن است باعث خشکی دهان يا بزاق غليظ شود. غدد بزاق در ناحيه سر و گردن، شيمیپرتودرماني 

کنند.  ممکن است متوجه شويد دهان شما خشک است يا  کی ترشح نمی بسيار حساس هستند و اغلب در طول پرتودرمانی ديگر بزاق رقيق و آب 
تر  تر را با مشکل مواجه کرده و باعث طولانی تواند خوردن غذاهای خشک دارداريد. خشکی کوتاه مدت می مخاطی ضخيم، چسبنده و طناب 

نی مانند پوسيدگی را افزايش دهد، زيرا بزاق  تواند خطر ابتلا به مشکلات دنداشدن زمان صرف غذا شود.  خشکی طولانی مدت دهان می 
شود و با گذشت زمان کند. خشکی دهان معمولاً در هفته دوم پرتودرمانی ايجاد می های ما عمل می عنوان يک لايه محافظ برای دندان معمولاً به 
شود. روند بهبودی اغلب کند است و  شروع نمی  ماه پس از اتمام پرتودرمانی، بهبود خشکی دهان 2احتمال زياد تا حداقل  شود.  بهبدتر می

 سال پس از پرتودرمانی تجربه کنند.  2-1بيماران ممکن است بهبود تدريجی در توليد بزاق را تا 
 8  رويد يک بطری آب با خود ببريد. (نوشيدن مايعات زياد  فنجان مايعات (آب بهترين گزينه است) در روز بنوشيد و هرجا می   10تا

 کند.) رقيق شدن مخاط کمک می به 
 های کوچک ميل کنيد و غذای خود را خوب بجويد. لقمه 
   .غذاهای نرم و آبکی بخوريد 
  زمينی يا نان نرم بپرهيزيد.چسبد مانند کره بادام از غذاهايی که به سقف دهان می 
  يد.  ها، سس گريوی، ماست، و يا خامه نرم و آبکی کن غذاها را با آبگوشت، سوپ، انواع سس 
  های مرکبات، دارچين و نعناع اغلب خوب  نبات بدون قند بمکيد يا آدامس بدون قند بجويد. اسانس  برای تحريک ترشح بزاق دهان، آب

 کنند، اگرچه ممکن است در طول درمان باعث ايجاد سوزش و تحريک شوند. عمل می 
 قاشق   1کوارت آب،  1شويه ملايم آبکشی کنيد (با معمولی يا دهان  دهان خود را تميز نگه داريد. دهان خود را قبل و بعد از غذا با آب

قبل از استفاده خوب تکان دهيد). از مسواک با موهای نرم استفاده   - خوری جوش شيرين تهيه کنيد قاشق چای  1خوری نمک و چای 
 ه آيا استفاده از نخ دندان مشکلی ندارد.  آرامی مسواک بزنيد. از پزشک خود بپرسيد ککنيد. ايده خوبی است که زبان خود را نيز به 

 های الکلی و اسيدی و دخانيات خودداری کنيد. های تجاری، نوشيدنی شويه از دهان 
  دار را محدود کنيد.زا و نوشابه کافئينهای انرژی مصرف کافئين، قهوه، چای، نوشابه 
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 شوند خودداری کنيدهای گازدار که باعث سوزش و تحريک می از نوشيدنی . 
  ساز بايد تا حد ممکن به سر  ساز استفاده کنيد. دستگاه رطوبت برای مرطوب کردن هوای اتاق مخصوصاً در شب از دستگاه رطوبت

 ساز را تميز نگه داريد تا از انتشار باکتری يا قارچ در هوا جلوگيری شود.) شما نزديک باشد. (حتماً رطوبت 
  بزاق کمک کند و مانعی محافظتی در دهان ايجاد کند. پاپايای تازه ممکن است به تحريک ترشح 
  های بزاق استفاده کنيد. اين  اند، بهتر از جايگزيندليل پرتو درمانی آسيب ديده اگر غدد بزاقی شما با عمل جراحی برداشته شده يا به

ها يافت  تی در اکثر داروخانه راحکنند. بيوتين يک محصول تجاری دردسترس است که به محصولات در دهان شما رطوبت ايجاد می 
 شود. می

 های بسياری از بيماران از خوشبوکنندهXylimelt  کنند.برای تحريک بيشتر ترشح بزاق استفاده می 
  ويژه پس از اتمام پرتودرمانی. تواند برای بازيابی بزاق مفيد باشد، به طب سوزنی می 
  ها) استفاده  ها، سقف دهان و لثه برای پوشش داخل دهان (داخل گونه  طعم ديگر، ممکن است های خوش روغن نارگيل، يا برخی روغن

 شود. سعی کنيد اين کار را قبل از خواب (بعد از غرغره) و در طول روز انجام دهيد.  
 
 
 

III .  های دهان يا گلو درد يا زخم 
شوند و در  حدود هفته دوم يا سوم درمان شروع می درمانی می تواند باعث درد دهان و گلو شود.  اين مشکلات معمولاً در پرتودرمانی و شيمی 

شود.  بهتر است قبل از اينکه درد به يک مشکل  يابند. کنترل درد عامل مهمی در موفقيت درمان محسوب می طول دوره درمان افزايش می 
کن را زود شروع کنند، درد آنها  اصلی تبديل شود، مصرف داروهای مسکن را شروع کنيد.  ما دريافتيم که اگر بيماران مصرف داروهای مس

 شوند، خودداری کنيد. شود. از غذاهای ترش، اسيدی، تند يا شور که همه آنها باعث افزايش سوزش می در طول درمان بسيار کمتر می 
  ها و سبزيجات خام خودداری کنيد.از غذاهای سفت يا زبر مانند نان تست خشک، کراکر، چيپس، آجيل، گرانولا و ميوه 
 توانند ناراحتی ايجاد کنند.  دهنده را انتخاب کنيد. غذاهای بسيار گرم و بسيار سرد می ای ولرم يا سرد دارای اثر تسکينغذاه 
 .از مصرف الکل، کافئين و تنباکو اجتناب کنيد 
  با گياهانی مانند   کننده مانند پودر چيلی، ميخک، کاری، سس تند، جوز هندی و فلفل خودداری کنيد. غذاها راجات تحريک از ادويه

 دار کنيد.ريحان، پونه کوهی و آويشن مزه 
  ها، غلات و حبوبات  مرغ، کاستارد، پودينگزمينی، ماست، تخم ای، مانند سوپ خامه، پنير، پوره سيب غذاهای نرم، غذاهای خامه

 های غذايی مايع کنسروی ميل کنيد. شده، و مکمل پخته
  کنيد. آنها را با سوپ يا سس، گريوی و کسرول مخلوط کنيد. غذاهای خشک يا جامد را مخلوط و آبکی 
  شود) خودداری کنيد.های حاوی الکل (که باعث سوزش می شويه از استفاده از دهان 

 
 
 

IV . ای برای بيماران تحت درمان پرتودرمانی سر و گردننکات تغذيه 
هش وزن و اختلال تغذيه شود. اين عوارض جانبی شامل  تواند عوارض جانبی زيادی ايجاد کند که ممکن است باعث کاپرتودرمانی می

علاقگی به غذا و خوردن است. نوع و شدت عوارض جانبی  اشتهايی، تغييرات چشايی، جويدن و بلع دردناک، خشکی دهان، تهوع و بی بی
 معمولاً به محل پرتودرمانی بستگی دارد. 

يابد. اين افزايش نيازها، همراه با بسياری از عوارض جانبی  روتئين افزايش می در بيماران سرطانی تحت درمان، نياز به دريافت کالری و پ 
احتمالی، ممکن است منجر به کاهش وزن شود. بسيار مهم است که سعی کنيد وزن خود را هنگام پرتودرمانی حفظ کنيد. متخصصان تغذيه ثبت  

 کنيد.ه را که برای کمتر شدن احتمال کاهش وزن نياز داريد، دريافت میتوانند به شما کمک کنند تا مطمئن شويد آنچ شده در مرکز سرطان می 
 شش تا هشت بار در روز بخوريد.  - های غذايی کوچک و مکرر  وعده 
  ای را دارای ارزش غذايی کنيد.با خوردن غذاهای پرکالری و اضافه کردن کالری به غذا، هر لقمه و جرعه 
  محدود کنيد. کالری را ها کمغذاها و نوشيدنی 
   هميشه با خود غذا داشته باشيد تا درحين انتظار برای درمان يا ديدن پزشک يا وقتی در خودرو هستد و غيره چيزی برای خوردن

 داشته باشيد. 
  های غذايی با وخيم شدن عوارض جانبی، اکثر بيماران بايد با مصرف بيشتر مايعات و غذاهای نرم، کالری کافی دريافت کنند. مکمل

تواند در شناسايی مکمل مناسب  توانند در مراحل پايانی درمان بسيار مفيد باشند.  متخصص تغذيه می می  Boostيا  Ensureمانند 
 برای شما کمک کند. 
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 پروتکل تمرين: قبل، حين و بعد از پرتودرمانی  
 

 تمرينات بلعيدن 
حاضر بلع شما مشکل ندارد، اين  آينده طراحی شده است.  حتی اگر درحال اين تمرينات در درجه اول برای کاهش احتمال مشکلات بلع در 

شما بايد  کنند.  وجود آيد، نقش مهمی ايفا می   ها بعد بهتمرينات در کاهش احتمال مشکلات بلع دائمی که ممکن است اندکی پس از درمان يا سال 
گفتاردرمانگرتان به شما   ل پرتودرمانی و پس از اتمام آن انجام دهيد.تايی، دو بار در روز در طو 10ست  3هر يک از اين تمرينات را در 

 توانيد تمريناتتان را قطع کنيد يا خير و چه موقع مجاز به انجام چنين کاری هستيد. دهد که آيا می اطلاع می 
 

 تمرين نگه داشتن زبان (ماساکو)  . 1
  

 قرار داده و نگه داريد های جلويی خود ها/لب ) نوک زبان خود را بين دندان1
 ) درحالی که زبانتان بيرون است، بلع را انجام دهيد. 2
 ) هر چه زبان را بيشتر بيرون بياوريد، نتيجه بهتری خواهد داشت. 3

 به راحتی مکث کنيد و در صورت لزوم بين تکرارها جرعه جرعه آب بنوشيد- 
 
 

 بلع پرتلاش  . 2
 

 دهيدزبان خود را به سمت سقف دهان خود فشار  )1
 کنيد.ای فکر کنيد که عضلات گلو را برای بلع غذا منقبض میتوانيد بلع را با قدرت بيشتری انجام دهيد.  به لحظه هرچه می )2

 دهيد  انجام غذا يا مايعات بلعيدن حين  در را تمرين اين توانيدمی-
 

 تمرين ماساکو:  . 3
           

 تان (سيب آدم) را حس کنيد.  بالای حنجره  به  دهيد و حرکت رو طور معمول عمل بلع را انجام  ) ابتدا به 1
ثانيه نگه داريد. اينگونه فکر کنيد عمل بلع را در نيمه   5تا  3تان را در آن وضعيت «بالا» ) در اين تمرين، هدف اين است که حنجره 2

 کنيد.راه موقتاً متوقف می 
 نجام دهيدتوانيد اين تمرين را در حين بلعيدن مايعات امی  - 

 
 

 های فک: کشش 
 

اند که ممکن است پس از جراحی و/يا پرتودرمانی سرطان برای  ها برای کمک به حفظ يا بهبود باز شدن دهان/فک درنظر گرفته شده اين کشش 
 بار در روز انجام شوند.   3ها بايد آل، اين کشش در حالت ايده سر و گردن مشکل ايجاد کند.   

 
 باز کردن فک  . 1

 توانيد باز کنيد تا زمانی که احساس کشش کنيد، اما درد نداشته باشيد. را تا جايی که می فک خود 
 ثانيه نگه داريد.  10اين حالت باز را برای 

 استراحت کنيد.
 بار تکرار کنيد.   10

 
 حرکت به طرفين:  . 2

 توانيد به سمت راست ببريد تا کشيده شود اما آسيبی نبيند.فک خود را تا جايی که می 
 ثانيه در آنجا نگه داريد.  10را آن 

 استراحت کنيد.
 بار تکرار کنيد.  10

 
 توانيد به سمت چپ ببريد تا کشيده شود اما آسيبی نبيند. فک خود را تا آنجا که می 

 ثانيه در آنجا نگه داريد.  10آن را 
 استراحت کنيد.

 بار تکرار کنيد.  10
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 افزايش حرکت دايره ای فک:   . 3
های بزرگ انجام دهيد (انگار درحال جويدن آدامس هستيد)، ابتدا دهان را به سمت راست و سپس چپ  يدن را در حلقه با دهان باز عمل جو
 بار انجام دهيد.  20بچرخانيد اين کار را 

 
 

   بار در روز انجام شوند.   3ها بايد آل، اين کشش در حالت ايده به ياد داشته باشيد که هنگام انجام اين تمرينات نفس بکشيد. های گردن:کشش 
 

بار تکرار کنيد و سپس اين کار را با طرف   10ثانيه نگه داريد،  10سرتان را به يک طرف بچرخانيد و از روی شانه نگاه کنيد و  . 1
 ديگر سرتان انجام دهيد. 

 
بار اين کار را تکرار کنيد و سپس اين کار را با گوش ديگرتان انجام   10ثانيه نگه داريد،  10تان خم کنيد و گوشتان را به طرف شانه  . 2

 دهيد.
 

 

 

 

صورت رايگان در دسترس است تا به شما در انجام تمرينات بلع کمک   به  HNC Virtual Coachبرنامه 
 کند. 

 دو بار در روز در طول مدت پرتودرمانی بيمارشده  تمرينات بلع هدايت 
  

  های خودکار روزانه يادآوری 
  

 های علائم و پيگيری پايبندی به تمرينات آوری داده های مختصر برای جمعتکميل بررسی 
 

  های خود محور و محتوای آموزشی برای حمايت از بيماران در طول درمان ايجاد شده استچالش   
 

 


